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cie i światełku korowód przeszedł do na-
stępnego punktu. Na cmentarzu przy ul. 
Lubiejewskiej zostały odwiedzone groby 
trzech znanych nam powstańców oraz 
krzyż pamiątkowy przy głównym wejściu. 
Ostatnim miejscem związanym z Powsta-
niem był pomnik stojący w miejscu, na któ-
rym odbywały się egzekucje, na zbiegu ulic 
Sikorskiego i Orzeszkowej.
Po uroczystej części wydarzenia wszyscy 

Szlak zaczął się przy krzyżu u zbiegu ulic 
63 Roku i Warszawskiej. Przy krzyżu stanę-
ła warta, składająca się z dwóch rekonstruk-
torów historycznych w powstańczych stro-
jach, dwie harcerki oraz dwójka strzelców. 
Zapalony został znicz i pochód ruszył dalej 
ulicami miasta, w stronę Kościoła pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny, 
w którego pobliżu stoi pomnik upamiętnia-
jący szpital powstańczy. Po wspólnej war-

Wspomnienie Powstania Styczniowego
22 stycznia 1863 roku wybuchło kolejne powstanie w walce o polską niepodległość. Dokładnie 
154 lata później nastąpił przemarsz ulicami Ostrowi Mazowieckiej. Mieszkańcy odwiedzili miejsca 
związane z tym trudnym okresem historii naszego kraju.   

ruszyli w stronę Skwerku Obfitości. Czeka-
ła tam gorąca herbata i ognisko, przy któ-
rym Pan Andrzej Mierzwiński opowiadał 
słuchaczom o historiach ostrowskich po-
wstańców. Można było zapoznać się z au-
tentyczną bronią z tamtego okresu i obej-
rzeć stroje powstańców.
Wydarzenie zostało zorganizowane przez 
Grupę Sąsiedzką „Skwerek Obfitości”, 29. 
Drużynę Harcerską „Pogodni”, JS 4020 
Ostrów Mazowiecka ZS „STRZELEC” 
OSW i Grupę Rekonstrukcji Historycznej 
„Garnizon Ostrów” przy wsparciu Muzeum 
- Dom Rodziny Pileckich w 
Ostrowi Mazowieckiej. Patro-
nem medialnym Powstańczego 
Szlaku było Radio Nadzieja.

       
Paweł Pecura

Paweł Pecura i Dominika Potomska

Andrzej Mierzwiński
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Program konferencji był bardzo bogaty i 
obejmował różne zagadnienia z dziedziny 
żywienia: „Zasady zdrowego żywienia – 
żywność ekologiczna” - dr inż. Katarzyna 
Świąder, SGGW – Warszawa; „Jakość i 
bezpieczeństwo żywności w Polsce”, dr Jo-

anna Omieciuch, WSFiZ – Białystok; „Pro-
mocja żywności tradycyjnej i ekologicznej 
w działaniach LGD „ZIELONE SIOŁO”, 
Adriana Rukat – Prezes LGD „ZIELONE 
SIOŁO”; „Zasady i wymogi przystąpienia 
do rolnictwa ekologicznego oraz możliwo-
ści dofinansowania”, Urszula Nadratowska 

– ODR Ostrów Mazowiecka; „Ekologiczne 
żywienie w agroturystyce”, Danuta Jabłon-
ka-Grabowska, Gospodarstwo agrotury-
styczne „Dajana”; „Bariery i trudności 
sprzedaży bezpośredniej” - produkcja sera 

Żywność ekologiczna, tradycyjna, lokalna
Centrum Ekologii i Zrównoważonego Rozwoju było organizatorem konferencji na temat 
„Zasady zdrowego żywienia - żywność ekologiczna, tradycyjna, lokalna”. Konferencja od‐
była się 29 grudnia 2016 r. w Starostwie Powiatowym w Ostrowi Mazowieckiej.  

białego z mleka krowy polskiej czerwonej, 
Mariusz Mierzejewski; „Sprzedaż bezpo-
średnia w świetle nowych przepisów” - Bo-
gusław Świderski, kierownik Mazowieckie-
go Ośrodka Doradztwa Rolniczego w 
Ostrowi Mazowieckiej.

Zdrowa żywność to jedzenie naturalne, bez 
konserwantów i rozmaitych ulepszaczy. Co-
raz więcej ludzi w Polsce i na świecie po-
szukuje produktów wytwarzane metodami 
tradycyjnymi kupując jedzenie w sklepach 
ze zdrową żywnością lub bezpośrednio u 
producentów. W Polsce od 2004 roku eko-

logiczna produkcja żywności jest regulowa-
na prawnie, dzięki rozporządzeniu Unii Eu-
ropejskiej odnoszącym się do rolnictwa 
ekologicznego, znakowania produktów i 
środków spożywczych. Produkty ekolo-

giczne muszą mieć na opakowaniu znak 
rolnictwa ekologicznego. Konsument musi 
być pewny, że dana żywność została wy-
produkowana zgodnie z zasadami oraz że 
była kontrolowana przez specjalistów.  
Podczas konferencji można było poczęsto-
wać się smakołykami przygotowanymi 
przez gospodarstwa agroturystyczne oraz 
przez producentów, którzy otrzymali „Laur 
Marszałka Województwa Mazowieckiego” 
za najlepszy produkt roku oraz nagrody w 
konkursie "Nasze Kulinarne Dziedzictwo - 
Smaki Regionów". Do nagród producentów 
corocznie zgłasza ODR w Ostrowi Mazo-
wieckiej, LGD „Zielone Sioło”, a także 
zgłoszenia indywidualne. Prestiżową nagro-

dę "Perła 2015" otrzymał olej rzepakowy 
Pana Franciszka Keslera.
Bogactwo smaków można było poczuć de-
lektując się takimi produktami jak: ciasto 
drożdżowe z kruszonką, pierogi z soczewi-
cą, z serem kozim, fagasem, z kapustą i 
grzybami, serem  białym z mleka krowy 
polskiej czerwonej, kiełbasą prostyńską, 
kiełbasą królewską, ciastem marchewko-
wym, miodem wielokwiatowym, konfiturą 
wiśniową „Hani”, buraczkami „babci 
Kasi”, olejem rzepakowym „Keslera”, buł-
kami, masłem, sokami i innymi smakołyka-
mi.
Konferencja dała możliwość zdobycia no-
wej wiedzy, wymiany doświad-
czeń, a także była okazją do za-
prezentowania dorobku na fo-
rum powiatu.

Urszula Wołosiewicz

Joanna Omieciuch i Urszula Wołosiewicz
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W chwili obecnej w Radzie jest 35 mężczy-
zn – są to głównie członkowie parafii pw. 
Wniebowzięcia NMP w Ostrowi Mazo-
wieckiej, w której członkowie Rady działa-
ją. Działalność Rady opiera się głównie na 
wolontariacie - zgodnie z naszą maksymą: 

„Jesteśmy po to, by służyć bliźnim”. Zada-
niami Rady jest pomoc przy uroczystościa-
ch i obrzędach parafialnych, np. pomoc w 
wydawaniu jabłek w ramach programu 
„Embargo” oraz real izacja innych 
inicjatyw. 
Jednym z większych osiągnięć, którymi 
możemy się pochwalić, była trzykrotna 
(2014, 2015 i 2016) zbiórka pieniędzy na 
rzecz odbudowy i renowacji zabytkowych 
pomników cmentarza parafialnego w Ostro-

Aktywna Rada 
Rada Rycerzy Kolumba im. Rotmistrza Witolda Pileckiego w Ostrowi Mazowieckiej, 
działająca przy parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Ostrowi Mazowieckiej, powstała 
w 2014 roku. Inicjatorami jej powstania byli księża Stanisław Kućmierowski - 
wikary parafii i Adam Izbicki - kapelan Rady w Andrzejewie.  

wi Mazowieckiej, w okresie uroczystości 
Wszystkich Świętych i w Dzień Zaduszny. 
W sumie ze środków zebranych podczas 
kwest odrestaurowano kilka grobów mają-
cych charakter zabytkowy. Nasze działania 
w tym zakresie będą kontynuowane w lata-
ch następnych.
W ostatnim czasie Rada Zakonu Kolumba 
w Ostrowi Mazowieckiej włączyła się w re-
alizację pomocy żywnościowej wspólnie z 
Caritas w Łomży. W dwóch akcjach rozda-
no w sumie 208 paczek żywnościowych dla 

mieszkańców naszego miasta o niskich do-
chodach lub mających problemy wynikają-
ce z ubóstwa. Osoby te były skierowane do 
Rady po weryfikacji przez pracowników 
socjalnych MOPS w Ostrowi. Akcje pomo-

cy naszym mieszkańcom będą nadal konty-
nuowane, w zależności od środków i zaku-
pów poczynionych przez Caritas w Łomży.
Jesteśmy młodą lecz aktywnie rozwijającą 
się Radą. Dlatego zapraszamy gorąco do 
naszych szeregów chętnych kandydatów, 

którzy wniosą nowe pomysły i działania na 
rzecz naszej wspólnoty niosącej pomoc 
bliźnim. Zawsze pamiętamy o pomocy in-
nym i okazywaniu miłosierdzia. Nasze 
działania może choć trochę zachęcą innych 
braci i siostry do niesienia po-
mocy potrzebującym miesz-
kańcom naszego miasta.

Brat Dariusz Świderek
Wielki Rycerz Rady

Masz prawo wiedzieć:
Prawo odstąpienia od umowy
Konsument w przypadku niezadowolenia z zakupów dokonanych przez internet, za pośrednictwem infolinii lub 
u akwizytora ma możliwość odstąpienia od umowy w terminie 14 dni, bez konieczności podawania przyczyny 
ani ponoszenia dodatkowych kosztów. 

Odstąpienie od umowy zawartej na odległość lub poza lokalem przedsiębiorstwa następuje poprzez złożenie sprzedaw‐
cy stosownego oświadczenie. Nie ma szczególnych wymogów co do formy i treści takiego oświadczenia. Wystarczy, że 
zawiera ono wyraźne stwierdzenie, iż rezygnujemy z zakupu. Oświadczenie takie może być złożone na piśmie, telefo‐
nicznie, drogą mailową, smsem itp. Do zachowania terminu wystarczy samo wysłanie oświadczenia przed upływem 14 
dni. W przypadku skutecznego złożenia oświadczenia o odstąpieniu umowę uważa się za niezawartą. W takim przypad‐
ku sprzedawca ma obowiązek niezwłocznie zwrócić konsumentowi wszystkie dokonane przez niego płatności, w tym 
koszty przesyłki rzeczy. 
Natomiast konsument ma obowiązek zwrócić rzecz sprzedawcy nie później niż w terminie 14 dni od dnia, w 
którym odstąpił od umowy, chyba że sprzedawca zaproponował, że sam odbierze rzecz. Koszty zwrotu rzeczy 
sprzedawcy obciążają konsumenta. Kończąc należy zauważyć, że w przypadku złożenia oświadczenia o od‐
stąpieniu od umowy wygaśnięciu ulegają także dodatkowe umowy związane z zakupem np. umowa o kredyt w 
razie zakupów na raty.                               adw. Marcin Fidura
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Chcieliśmy przedstawić młodym ludziom 
związek Witolda Pileckiego z naszą "małą 
ojczyzną". Jego postawa uczy  szacunku, 

zaufania, pracowitości i miłości do Polski. 
„Kryptonim Druh” to produkcja, którą 
stworzyli młodzi ludzie dla młodych ludzi. 
Do projektu zostały zaproszone szkoły gim-
nazjalne oraz średnie. Udział wzięły pla-
cówki z całego powiatu ostrowskiego. Sza-
cuje się, że spektakl obejrzało ok. 2500 
młodzieży.
Projekt był sposobem na aktywizację i inte-
grację lokalnych środowisk artystycznych. 
Scenariusz do musicalu napisał Michał 

Musical „Kryptonim Druh” 
Ostrów Mazowiecka odegrała ważną rolę w życiu rodziny Pileckich. Dom, w którym 
znaleźli schronienie podczas II wojny światowej przetrwał do dzisiaj i znajduje się 
zaledwie około pięćset metrów od miejsca, w którym odbyło się nasze wydarzenie. 

Świderski. Kompozycją muzyczną oraz re-
żyserią zajął się Piotr Trentowski. Aktorami 
byli uczniowie szkół gimnazjalnych oraz 

szkół średnich z Ostrowi Mazowieckiej. 
Projekt koordynowali Dominika Potomska i 
Paweł Pecura. 

dokończenie na stronie 5

Aktorzy i twórcy musicalu
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zeum - Dom Rodziny Pileckich. Zaproszo-
no młodzież na wycieczkę, obejmującą wi-
zytę w ostrowskim Ratuszu i obejrzenie 
wystawy "Ostrów i Ziemia Ostrowska w 
obiektywie wroga", a także przejazd do Ko-
morowa i zwiedzanie historycznych pomni-
ków na terenie jednostki wojskowej.
Jak ważna jest pamięć o przeszłości? Jeśli 
my sami nie będziemy znali naszej historii, 
to czy ona przetrwa? Bohaterzy, którzy od-
dali życie za nasz kraj nie zginą. 
Nie zginą póki my sami o nich 
będziemy pamiętać… .

Paweł Pecura

5

Musical dofinansowano w ramach progra-
mu Bank Ambitnej Młodzieży ze środków 
Fundacji Banku Zachodniego WBK. Musi-
cal powstał dzięki wsparciu Urzędu Miasta 
Ostrów Mazowiecka, Miejskiego Domu 
Kultury oraz Miejskiego Ośrodka Sportu i 
Rekreacji.
Dodatkową atrakcję przygotował Międzyg-
minny Związek Ziemia Ostrowska i Mu-

Musical „Kryptonim Druh” - dokończenie

Na budżet obywatelski w Ostrowi zaplano‐
wano w 2017 r. 200 000 zł. Propozycje 
projektów można było składać do końca 
sierpnia 2016 r., a głosowanie na nie od‐
było się we wrześniu. Po konsultacji z wie‐
loma mieszkańcami osiedla Wójtówka, 
których głosami w 2014 r. zostałam radną, 
postanowiłam zgłosić do budżetu obywa‐
telskiego projekt „Topolowy Zakątek”. Do‐
tyczy on modernizacji placu zabaw przy ul. 
Szkolnej, tj. wymiany starych elementów 
oraz budowy siłowni zewnętrznej. W po‐
przedniej kadencji miejsce to zostało od‐
nowione, ale urządzenia przeniesione tu z 
Ogródka Jordanowskiego przy ul. Różań‐
skiej wymagają już,  niestety, wymiany.             

„Topolowy Zakątek”
W 2016 r. radni miejscy poparli propozycję burmistrza Jerzego Bauera dotyczącą utworzenia w 
Ostrowi Mazowieckiej budżetu obywatelskiego. Budżet ten polega na przeznaczeniu części 
wydatków z budżetu miasta na wskazane przez mieszkańców projekty. Nie mogą one jednak 
dotyczyć budowy i remontu dróg, ulic oraz chodników.  

„Topolowy Zakątek” rywalizował z pięcioma 
innymi projektami. Po otwarciu urn, do któ‐
rych mieszkańcy wrzucali swoje głosy, oka‐
zało się, że pomysł na modernizację placu 
zabaw przy ulicy szkolnej zdecydowanie 
wygrał. Głosowało na niego 902 osoby co 
stanowi 51,16% wszystkich ważnych 
głosów. Rekomendację do realizacji otrzy‐
mał również projekt pod nazwą „Oświetlenie 
kortów tenisowych”.  
Bardzo się cieszę z wygranej „Topolowego 
Zakątka”. W promocję tego projektu zaan‐
gażowało się bardzo dużo osób, które 
mieszkają na osiedlu Wójtówka. Nieocenio‐
ną pomoc okazali również dyrektor i na‐
uczyciele ze Szkoły Podstawowej nr 3 (dzie‐

ci z tej placówki chętnie korzystają z placu 
zabaw przy ulicy Szkolnej) oraz dyrektor 
MOSiR – gospodarz obiektu. Dziękuję 
wszystkim mieszkańcom Ostrowi, którzy 
oddali na „Topolowy Zakątek” swój głos. 
To nasz wspólny sukces. Efekty jego reali‐
zacji to nie tylko inwestycja opiewająca na 
kwotę 100 000 zł, ale co szczególnie cen‐
ne, włączenie się mieszkańców do współ‐
decydowania i współodpowiedzialności za 
proces wydawania środków 
publicznych, a przez to budo‐
wanie więzi lokalnej społecz‐
ności.

Beata Herman
Radna Miasta 

Zofia Krzyżanowska jako Maria Pilecka
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Zeszłoroczne wyjazdy na wycieczki węd-
karskie organizowane przez ostrowskie 
Koło połączone z rywalizacją sportową w 
dyscyplinie spinningowej pokazały, że jest 
grupa aktywnych „kolegów po kiju”, którzy 

Wędkarski Klub Spinningowy w Ostrowi – reaktywacja!
Ostrowski spinning przeżywał rozkwit w latach aktywnej działal‐
ności WOKS „Spiner” w naszym regionie. Zawodnicy startowali 
z sukcesami na arenie okręgu mazowieckiego i kraju. Z przy‐
czyn organizacyjnych Klub rozstał się kilka lat temu z macierzy‐
stym Kołem Nr 64 PZW i przeszedł ze strukturami do Koła nr 80 
w Łomży, gdzie realizuje swoje cele statutowe.

16 marca 1971 roku na posiedzeniu 
Egzekutywy KP w Ostrowi Mazo‐
wieckiej omawiano zagospodarowa‐
nie powierzchni produkcyjnej i wyko‐
rzystanie maszyn w nowo urucha‐
mianym zakładzie przy ul. Lubiejew‐
skiej. W naradzie uczestniczyli go‐
ście z Warszawy: dyrektor Warszaw‐
skich Zakładów Maszyn Budowlany‐
ch im. Waryńskiego - Kazimierz 
Rewkowski, dyrektor techniczny 
tychże zakładów - Eugeniusz Budny, 
Władysław Jaremkiewicz - I sekreta‐
rz POP WZMB w Warszawie, I se‐
kretarz KD Warszawa Wola - 
Chruszczewski oraz kierownik Wy‐
działu Ekonomicznego WKW PZPR - 

Początki „Waryńskiego” w Ostrowi Mazowieckiej 
Kontynuując tematykę przemysłu w Ostrowi i okolicach, pora pochylić się nad historią kolejnego miej‐
sca decydującego ponad 40 lat temu o znacznym rozwoju miasta. Mowa o popularnym „Waryńskim” 
lub też „Bumarze”, tak w różnych okresach nazywano ten zakład. 

chętnie zaangażują się w reaktywację klubu 
na naszym terenie. W styczniu br. odbyło 
się zebranie założycielskie Wędkarskiego 
Klubu Spinningowego „Zaczep” Koła Nr 
64 PZW w Ostrowi Mazowieckiej. Człon-
kowie założyciele wystąpili do Zarządu 
Koła z wnioskiem o powołanie Klubu do 
życia, w którym przedstawili podstawowe 
cele klubu i program współpracy z Kołem 
na 2017 rok. Decyzja Zarządu Koła nr 64 
Polskiego Związku Wędkarskiego w Ostro-
wi Mazowieckiej o powołaniu WKS „ZA-
CZEP” została podjęta w dniu 2 marca br. 
(Uchwała Zarządu nr 02/17). Serdecznie 
dziękujemy Zarządowi Koła za przychylno-
ść.
Na pierwszym Walnym Zebraniu Członków 
Klubu w dniu 3 marca wybrano Zarząd 
Klubu w osobach:  Przewodniczący – kol. 
Jarosław Bułatowicz, Zastępca Przewodni-
czącego – kol. Adam Krupa, Sekretarz – 
kol. Jacek Konferowicz i Skarbnik – kol. 
Przemysław Jaroszewski. Podjęto również 

uchwałę dotyczącą planu pracy na bieżący 
sezon startowy. Klub zrzesza aktualnie 18 
członków.
Głównym jego celem jest upowszechnianie 
i podnoszenie poziomu wędkarstwa spin-
ningowego oraz integrowanie lokalnego 
środowiska wędkarzy poprzez regularne 
starty w zawodach wędkarskich i angażo-
wanie się w ich organizację. Największym 
wyzwaniem tego sezonu będzie organizacja 
I Memoriału Mirka Kamienieckiego, który 
odbędzie się 29 października w Broku. Ser-
decznie zapraszamy Kolegów do udziału w 
zawodach, aby wędkarsko uczcić pamięć 
Kolegi, który był pasjonatem wędkarstwa, 
zaangażowanym działaczem związkowym, 
jednym z założycieli WOKS „Spiner” i 
wieloletnim jego Prezesem. 
Zainteresowanych zapraszamy 
do kontaktu z Przewodniczą-
cym pod nr tel. 604 276 141. 

Bartłomiej Pieńkowski

Stefan Filipczak. W dyskusji padło wiele 
ciekawych pytań  dotyczących m.in. wy‐
nagrodzenia w zakładzie, zaplecza so‐
cjalnego dla załogi (w tym żłobka), za‐
pewnienia mieszkań dla pracowników. 
Jak się okazało zakład budowany jako 
ZREMB został w końcowej fazie pro‐
dukcji przejęty przez Warszawskie Za‐
kłady Maszyn Budowlanych im. Waryń‐
skiego. Aby dostosować nowo powstałe 
przedsiębiorstwo do technologii „Wa‐
ryńskiego” stworzono w ostrowskim za‐
kładzie Wydział Szkoleniowo-Produk‐
cyjny. Rozpoczęto przygotowania do 
produkcji przewodów elastycznych, za‐
powiedziano produkcję podwozi ciągni‐
kowych. Do zakładu w Ostrowi plano‐

wano przenieść z Łochowa tokarki re‐
wolwerowe. Średnia płaca robotnika 
produkcyjnego w ostrowskim „Waryń‐
skim” wynosiła wówczas 1633 zł, na‐
tomiast zarobki w dziale produkcji 
węży hydraulicznych (typowo kobie‐
cym) były w Ostrowi wyższe niż w 
centrali warszawskiej. Ciekawym 
stwierdzeniem w dyskusji podczas 
narady z 1971 r. było zdanie sekreta‐
rza POP Lewocza na temat nastrojów 
wśród pracowników. 
Ocenił on załogę jako spokojną, „co 
udowodniła w krytycznych dniach, ja‐
kie przeżyliśmy” (czyli prawdopodob‐
nie w grudniu roku 1970). 

dokończenie na stronie 7

Mirosław Kamieniecki
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Zwracano uwagę na konieczność 
podnoszenia kwalifikacji. Jak wspomi‐
nał naczelnik powiatu Pytliński „ukró‐
cono już wędrówki ludzi z „Waryńskie‐
go do Rawaru i z powrotem”. Podkre‐
ślano, że zakład wywiązuje się nale‐
życie z patronatu nad szkołą w Rzą‐
śniku. Docelowo planowano wzrost 
zatrudnienia w zakładzie do 1500 pra‐
cowników. Dodatkowo we wnioskach 
z egzekutywy zapewniano o zabez‐
pieczeniu przez Prezydium Powiato‐
wej Rady Narodowej w latach 
1971-75 fachowców dla zakładu po‐

przez właściwe „wyprofilowanie miej‐
scowego szkolnictwa”, udziale przed‐
stawicieli ostrowskiego zakładu przy 
podziale premii dla załogi, objęciu pa‐
tronatem miejscowego Technikum 
Elektrycznego celem pozyskiwania ab‐
solwentów dla zakładu, opracowaniu 
programu podnoszenia kwalifikacji dla 
młodzieży pracującej. 
Co było potem? Zakład stał się drugim 
co do wielkości pracodawcą w mieście 
(pierwszym była mleczarnia). Posiadał 
własny autokar użyczany chętnie szko‐
łom na wycieczki. Dzieci pracowników 

mogły liczyć na wyjazdy wakacyjne w 
ramach kolonii zakładowych. „Waryń‐
ski” dysponował własną przyzakłado‐
wą przychodnią zdrowia. Niestety, 
wraz z finansowym krachem  war‐
szawskiego „zakładu-matki”, w latach 
90-tych, nastąpił kres ostrowskiego 
Bumaru. Późniejsza prywatyzacja nie 
przywróci ła zak ładowi 
dawnej świetności, choć 
niewątpliwie przyczyniła 
się do zmniejszenia bezro‐
bocia na terenie miasta.

Arkadiusz Parzych

Początki „Waryńskiego” w Ostrowi Mazowieckiej - dokończenie

Coraz powszechniej stosowanym sposobem 
ograniczania kosztów związanych z zapew-
nieniem komfortu użytkowania i przyjazne-
go mikroklimatu w pomieszczeniach jest 
termomodernizacja budynków. Ocieplenie 

ścian zewnętrznych budynków, dachów i 
stropodachów ogranicza ucieczkę ciepła z 
pomieszczeń i wyraźnie obniża koszty 
ogrzewania. Negatywnym efektem termo-
modernizacji budynków jest likwidacja 
miejsc nadających się do gniazdowania. 
Wielkimi przegranymi w procesie ociepla-
nia są jerzyki - podobne do jaskółek ptaki 
zamieszkujące głównie tereny zurbanizo-
wane. Kolonie jerzyków zakładają gniazda 

w szczelinach elewacji, za rynnami i w 
stropodachach. Jerzyki nie są uciążliwymi 
sąsiadami - większość czasu spędzają w po-
wietrzu, są ciche i nie zanieczyszczają oko-
lic gniazda. Z ludzkiego punktu widzenia 

dodatkową zaletą jerzyków jest ich jadło-
spis - żywiące się owadami latającymi je-
rzyki znacznie zmniejszają liczbę komarów. 
Wielkość populacji jerzyków zależy od do-
stępu do miejsc zdatnych do gniazdowania. 
Teoretycznie prawo chroni jerzyki, wyma-
gając dostosowania terminów prac moder-
nizacyjnych do okresu lęgowego oraz kom-
pensację przyrodniczą uszczelnienia budyn-
ku w postaci zwieszenia budek lęgowych. 

W praktyce zdecydowanie zbyt często zda-
rza się ocieplanie w sezonie lęgowym, pro-
wadzące do zamykania w stropodachach 
ptaków lub złożonych przez nie jaj. Po za-
kończeniu prac remontowych niewielu ad-
ministratorów budynków pamięta o zawie-
szeniu prawidłowo skonstruowanych budek 
dla jerzyków.
W trosce o utrzymanie populacji jerzyków 
na terenie powiatu ostrowskiego Ostrow-
skie Stowarzyszenie LUDZIE Z PASJĄ 
oraz Centrum Ekologii i Zrównoważonego 
Rozwoju w Powiecie Ostrowskim zaplano-
wało akcję „Osiedla dla jerzyków”. Celem 
tej akcji jest reintrodukcja jerzyków w do-
cieplanych budynkach w powiecie ostrow-
skim przez zamontowanie do połowy 
kwietnia 2017 r. budek lęgowych w termo-
modernizowanych budynkach.
Jako pierwsza na inicjatywę LUDZI Z PA-
SJĄ oraz Centrum Ekologii i Zrównoważo-
nego Rozwoju w Powiecie Ostrowskim po-
zytywnie zareagowała Spółdzielnia Miesz-
kaniowa Lokatorsko-Własnościowa „Zaci-
sze” w Małkini Górnej. Władze Spółdzielni 
zapoznały się z materiałami informacyjny-
mi na temat ochrony gatunkowej jerzyków, 
parametrami budek lęgowych oraz możli-
wością ich lokalizacji. 
Oficjalną prośbę Centrum Ekologii i Zrów-
noważonego Rozwoju w Powiecie Ostrow-
skim, Ostrowskiego Stowarzyszenia LU-
DZIE Z PASJĄ o rekompensatę przyrodni-
czą Spółdzielni za utracone miejsca lęgowe 
wsparła część mieszkańców SMLW „Zaci-
sze”. Zarząd Spółdzielni obiecał rozpatrze-
nie tego wniosku w terminie umożliwiają-
cym ewentualny montaż budek 
jeszcze przed sezonem lęgo-
wym.

Hanna Chromińska

Osiedla dla jerzyków:
wspólna akcja LUDZI Z PASJĄ oraz Centrum Ekologii 
i Zrównoważonego Rozwoju w Powiecie Ostrowskim

Jerzyki przy gnieździe
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Jan Turowski to żołnierz wyklęty ziemi 
ostrowskiej. W okresie okupacji hitlerow-
skiej działał w strukturach NOW-AK. W 
sierpniu 1945 r. został mianowany szefem 
wyszkolenia wojskowego w KP NZW 
Ostrów Mazowiecka, a od marca 1946 r. 

objął funkcję komendanta powiatu. Henryk 
Olczak był jego adiutantem. 
Obaj zostali ujęci przez UB 26 października 
1946 r. 13 stycznia 1947 r. skazano ich na 
karę śmierci. Oskarżycielem był ppor. Ma-
rian Ryba, później w PRL awansował na 
generała brygady, piastował nawet funkcję 
prezesa PZPN. Wyrok wykonano kilkadzie-
siąt godzin później  w lesie nieopodal wsi 
Koziki. Według  opisu badacza dziejów żoł-
nierzy wyklętych  Roberta Radzika „ciała 
zostały wrzucone do leśnego wykrotu i 
przysypane kilkoma workami piasku przy-
wiezionymi przez UB-owców na miejsce 
egzekucji”. Dzięki informacjom pozyska-
nym od jednego z funkcjonariuszy UB, 
członkowie rodziny Zawistowskich (w ich 
domu w Załuskach-Lipniewie koło Andrze-
jewa ukrywał się Jan Turowski) zabrali zw-
łoki podporucznika „Orlicza” z miejsca 
anonimowego pochówku i umieścili je w 

4 marca 2017 r. w lesie, niedaleko wsi Koziki Nadleśnictwo Ostrów 
Mazowiecka, gminy Ostrów Mazowiecka i Andrzejewo zorganizowały 
uroczystość upamiętniająca ppor. Jana Turowskiego „Orlicza” i Hen‐
ryka Olczaka „Lwa”. 

grobowcu rodzinnym na cmentarzu w An-
drzejewie. „Jako jeden z nielicznych żołnie-
rzy wyklętych spoczął na zawsze w uświę-
conym miejscu”. 
W marcowej uroczystości oprócz przedsta-
wicieli nadleśnictwa i gmin Ostrów Mazo-

wiecka i Andrzejewo uczestniczyli dyrektor 
i młodzież z Zespołu Szkół nr 1 im. Rotmi-
strza Witolda Pileckiego z Ostrowi Mazo-
wieckiej, dyrektorzy i poczty sztandarowe 
ze szkół w Kozikach, Nowej Osuchowej, 
Nagoszewie, Dybkach, Nagoszewce i Ko-
morowie oraz Tadeusz Zawistowski – pod-
komendny „Orlicza”, a jednocześnie czło-
nek rodziny ukrywającej Turowskiego we 
wsi Załuski. O życiu i śmierci upamiętnio-
nych opowiedział Robert Radzik. Na miej-
scu kaźni bohaterów odsłonięto pamiątko-
wą tablicę. Można było również obejrzeć 
wystawę fotografii żołnierzy wyklętych. 
Była to bardzo wzruszająca uroczystość, a 
jednocześnie lekcja historii 
przywracająca z mroków zapo-
mnienia ludzi, których chciano 
wymazać na zawsze z narodo-
wej pamięci.

Beata Herman

Przywracanie pamięci

W tym roku rusza budowa dwóch 
dróg, na które powiat pozyskał dofi‐
nansowanie w 2016 roku z programu 
PROW i na których realizację miesz‐
kańcy czekali od dawna.
Na terenie gminy Zaręby Kościelne 
zostanie przebudowany odcinek pra‐
wie 4 km drogi z Daniłowa przez Zło‐
torię w ciągu drogi powiatowej nr 
2657W.
Po przetargu wartość całkowita inwe‐
stycji wynosi 2 633 414,26 zł. Dofi‐
nansowanie z programu PROW - 
1 568 354 zł, powiat - 606 311,26 zł, 

gmina Zaręby Kościelne dofinanso‐
wuje tę drogę sumą 431 000 zł, a 
gmina Małkinia Górna 40 664 zł. 
Wykonawcą robót jest LIDER KON‐
SORCJUM: Przedsiębiorstwo Budo‐
wy i Utrzymania Dróg Sp. z o.o. z 
siedzibą w Ostrowi Mazowieckiej 
oraz PARTNER KONSORCJUM: 
Przedsiębiorstwo Robót Drogowych 
"Regionalne Drogi Podlaskie" z sie‐
dzibą w Siedlcach. 
Ten sam wykonawca wygrał przetarg 
na zrealizowanie przebudowy drogi 
powiatowej nr 2623W na terenie gmi‐
ny Boguty Pianki. Całkowita wartość 
inwestycji to 1 583 073,09 w tym do‐
finansowanie z PROW - 1 007 309 
zł, z powiatu – 229 254,09 zł, z gmi‐
ny – 354 510 zł. 
Obie inwestycje mają być 
zrealizowane do 30 czerw‐
ca 2017 roku.

Urszula Wołosiewicz
Wicestarosta

Powiat 
rozstrzygnął 
przetargi na drogi 
w gminach 
Zaręby Kościelne 
i Boguty-Pianki
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Drogi i chodniki budowane są na terenie ca-
łego miasta, jednak największą inwestycją 
jest ciąg ulic Bursztynowa, Bielska, Szpital-
na z ok. 140 miejscami parkingowymi. 
Rozwiązania komunikacyjne w rejonie 
szpitala znacznie polepszyły bezpieczeń-
stwo kierowców i pieszych. Kolejny 
sukces, to pomyślne zakończenie drugiego 
etapu inwestycji w gospodarkę odpadami i 
uzyskanie, przez instalację w Lubiejewie, 

statusu Regionalnej Instalacji Przetwarzania 
Odpadów Komunalnych (RIPOK). Trzeba 
zauważyć, że inne RIPOKI-ki są tylko w 
rejonie Ostrołęki i Siedlec. Dzięki temu 
mieszkańcy będą płacić za segregowane 
śmieci 8 a nie 10 zł na osobę, jak wynikało 
z analizy kosztów pod koniec 2016 r. (gdy-
by trzeba było wozić odpady do Ostrołęki 
lub Siedlec). Dzięki inwestycji nie tylko zo-
stały zachowane miejsca pracy, ale też po-
wstały nowe. Ogółem w I i II etapie inwe-
stycja ta kosztowała ok. 20 mln zł. Na jej 
realizację pozyskano 8,3 mln zł środków 
zewnętrznych.
Następne duże i trudne przedsięwzięcie, to 
modernizacja i rozbudowa bloków socjal-
nych przy ul. Wołodyjowskiego. Dzięki niej 
przybędzie 12 nowych mieszkań. 35% 
kosztów tej inwestycji, to środki zewnętrz-
ne. Do sukcesów tej kadencji zaliczyć rów-
nież należy pozyskanie środków finanso-
wych w kwocie 3,5 mln zł na remont 
„Jatek” oraz 3,5 mln zł na program „Kultu-
ra pod napięciem”, w ramach którego zosta-

nie „przywrócona do życia” stara elektrow-
nia przy małym ryneczku. A, jak wynika z 
planów rewitalizacji miasta, po realizacji 
tego zadania zostanie przebudowany i 
uatrakcyjniony mały ryneczek, tak aby 
można było prowadzić lokalny handel w 
dużo lepszych warunkach. 
Zrealizowany został również I etap budowy 
zadaszonego lodowiska z wielofunkcyjną 
powierzchnią dostępną cały rok. W roku 
bieżącym zrealizowany zostanie etap II, 
ostatni.
Dzięki staraniom burmistrza Jerzego Bau-
era została też zawarta umowa z Ministrem 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego na 
wspólne prowadzenie Muzeum - Dom Ro-
dziny Pileckich. W umowie tej zapisane 
jest, że Ostrów Mazowiecka przez najbliż-
sze 4 lata otrzyma ok. 7,5 mln zł z Minister-
stwa na działalność i inwestycje w 
Muzeum, w tym remont i rozbudowę bu-
dynku przy ul. Warszawskiej 4 (obok 
Ogródka Jordanowskiego) oraz zorganizo-
wanie tam wystawy stałej. 
Wśród spraw, które ciągną się latami jako 
niezałatwione był problem nieuregulowane-
go statusu prawnego lokalnej galerii han-
dlowej przy ul. Mieczkowskiego i dworcu 
PKS. Od 2005 r., kiedy to Miasto zawarło 
umowę na pozyskanie 9 lokali w planowa-
nym centrum handlowym za działkę w cen-
trum miasta, trwa historia nieudanej trans-
akcji. Jak się całkiem niedawno okazało, 
umowa ta była nieważna od chwili jej za-
warcia – ze względu na stan prawny części 
nieruchomości nie mogło dojść do spełnie-
nia warunków zapisanych w umowie. 
Oznacza to, że działka Miasta na dawnym 
rynku nigdy nie przestała być działką miej-
ską. Tymczasem, w wyniku wspomnianej 
umowy, m.in. na niej właśnie stanął budy-
nek centrum handlowego. W skrócie można 
opisać tę sytuację tak – na własności miej-
skiej pobudowano galerię handlową, a Mia-
sto „wzbogaciło się” o tę inwestycję. Na 

domiar złego, od czasu jej wybudowania w 
2007 r. budynek był zarządzany przez spół-
kę, która nie miała do niej tytułu własności 
i czerpała pożytki z wynajmu lokali handlo-
wych, natomiast Miasto nie mogło swobod-
nie dysponować swoją własnością – działką 
w centrum miasta. Było rzeczą oczywistą, 
że o pieniądze zainwestowane w budowę 
centrum handlowego, o które „wzbogaciło 
się” Miasto wkrótce ktoś się upomni. Ryzy-

ko zapłaty odszkodowania przez Miasto 
Ostrów Mazowiecka przybliżało się co raz 
bardziej. Przez dwie poprzednie kadencje 
sprawa ta była uznawana za niemożliwą do 
rozwiązania z korzyścią dla miasta. Wszyst-
ko wskazuje na to, że działania podjęte 
przez Burmistrza Miasta oraz akceptowane 
przez dużą część Rady Miasta przyniosą 
korzystny dla nas wszystkich finał. Aktual-
nie centrum handlowe zaczęło działać z 
nową dynamiką – zaczęły wreszcie działać 
ruchome schody, zrobiło się czyściej, 
wszystkie instalacje zostały naprawione i 
uzyskały odpowiednie przeglądy, są nowi 
najemcy. Sprawa ta najprawdopodobniej 
zostanie definitywnie i szczęśliwie zakoń-
czona jeszcze w 2017 r. - 3,4 mln zł lub 9 
lokali handlowych trafią do zasobu mająt-
kowego Miasta. 
Źródła zdjęć: www.wzasięgu.pl, 

www.to.com.pl
Zbigniew Krych

Przewodniczący Rady 
Miasta Ostrów Mazowiecka

Pierwsza połowa kadencji 
pod znakiem inwestycji
Efekty pracy samorządu miasta Ostrów Mazowiecka po dwóch latach są 
widoczne gołym okiem. To między innymi liczne budowy i remonty dróg, 
chodników i zatok postojowych za kwotę prawie 6 mln zł. Na część tych prac 
zostały pozyskane zewnętrzne środki finansowe w kwocie ok. 1,4 mln zł. 
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Gościem specjalnym był dr Dariusz Karło-
wicz, redaktor naczelny Rocznika Teologia 
Polityczna. Na początku przybyłych gości 

przywitał gospodarz miejsca – burmistrz Je-
rzy Bauer. We wprowadzeniu do dyskusji 
niżej podpisany przypomniał o doniosłości 
obchodzonej rocznicy. Przytoczony został 
chociażby fakt, że przed Chrztem nie ma 
żadnej historii Polski, jest tylko historia ple-
mion zamieszkujących te ziemie. Dopiero 

Poniedziałkowy wieczór, ostrowski ratusz, sala konferencyjna - kolejne, zorganizowane przez 
Ostrowskie Stowarzyszenie Ludzie z Pasją oraz Teologię Polityczną spotkanie Klubu Dyskusyj‐
nego im. Tomasza Merty. Okazją do spotkania była 1050 rocznica chrztu Polski, a konkretnie 
nowy numer Rocznika Teologii politycznej wydany z okazji tej rocznicy. 

przyjęcie przez Mieszka wiary chrześcijań-
skiej rozpoczyna historię Państwa Polskie-
go.

Następnie głos zabrał dr Karłowicz. Zaczął 
od przypomnienia obchodów 1000-lecia 
Chrztu Polski. Przypomniał ich rozmach 
(np. ośmioletnia nowenna) oraz wielką rolę 
Prymasa Tysiąclecia Stefana Kardynała 
Wyszyńskiego w istotnej przebudowie pol-
skiej religijności przy okazji tej wielkiej 

rocznicy. Karłowicz zauważył, że tegorocz-
ne obchody – mimo fundamentalnej, pozy-
tywnej zmiany sytuacji politycznej Polski i 
Polaków, mają znacznie mniejszy wymiar. 
Choć oczywiście dzieje się bardzo dużo. 
Redaktor Naczelny TP wśród wydarzeń o 
wielkiej wadze wymienił wizytę papieża 
Franciszka, obchody Roku Miłosierdzia, 
czy Światowe Dni Młodzieży. Dalej mówił 
o tym, iż przyjęcie chrztu przez Mieszka w 
określonym czasie i okolicznościach nie 
było wcale taką oczywistością, czy wręcz 
koniecznością dziejową, jak zwykli to opi-
sywać historycy, głównie w PRL. Zazna-
czył, że chrystianizacja dla ówczesnego 
władcy polskich plemion była dużym wy-
zwaniem, ze względu chociażby na obecne 
na ziemiach polskich kulty pogańskie, które 
sam Książe zresztą praktykował. Ponadto, 
do czasu chrztu, Mieszko miał kilka żon. 
Przyjęcie wiary w Chrystusa nie było więc 
oczywiste - z politycznego punktu widzenia 
przynosiło co najmniej tyle samo kłopotów, 
co zysków. Było też obciążeniem dla wład-
cy osobiście. 
Dalej dr Karłowicz, nawiązując do wstępu 
do rocznicowego numeru rocznika TP, mó-
wił o trzech zagadnieniach, pokazujących 
jak bardzo nasza polityczność, polskie po-
strzeganie świata, związane są z katolicy-
zmem. 

Chrzest - nasza polska tożsamość

dokończenie na stronie 11
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Jako pierwszą wymienił duchowo-politycz-
ną naturę rodaków. Zauważył, że Polacy 
patrzą na rzeczywistość jako obywatele 
oraz jako ludzie wierzący. Dobrze obrazuje 
to fakt odczytywania wszelkich wydarzeń 

w kategorii znaków Bożych, przejawów 
transcendencji. Wymienił tu na przykład 
zjawisko pierwszej „Solidarności”, śmierć 
Jana Pawła II w dzień przed Niedzielą Mi-
łosierdzia, czy tragedię smoleńską. Kolej-
nym omawianym zagadnieniem było to, że 

katolicyzm daje Polakom pewien impuls 
uniwersalizujący. Nie można mówić o 
prawdziwym nacjonalizmie polskim, choć-
by dlatego, że nie może być mowy o pol-
skości bez katolicyzmu. Karłowicz zauwa-
żył, że jest to widoczne również na pozio-
mie języka – w języku polskim dystynkcja 
między słowami „nacjonalista” i „patriota” 
jest dość oczywista, podczas gdy na przy-
kład w języku angielskim takie rozróżnienie 
nie występuje w ogóle. Trzecią kwestią, 
która pokazuje nierozerwalny związek pol-

skości z chrześcijaństwem, jest swoista in-
kluzywność. Przyjmując perspektywę kato-
licką przyjmujemy jednocześnie, że każdy 
człowiek jest dzieckiem Bożym. Inaczej 
jest np. u Platona, który mówi, że członka-

mi danej wspólnoty politycznej są „synowie 
tej ziemi”. Przyjmując perspektywę dziecka 
Bożego nie możemy – na poziomie podsta-
wowych pojęć – dzielić współbraci na 
„swoich” i „obcych”. Podział taki jest moż-
liwy dopiero przy zastosowaniu kryteriów 

politycznych. O ile Oświecenie dowodziło, 
że warunkiem tolerancji jest likwidacja reli-
gii, o tyle w Rzeczpospolitej tolerancja reli-
gijna, kulturowa, etniczna, była możliwa 
właśnie dzięki katolicyzmowi. 
Po zakończeniu głównej wypowiedzi Go-
ścia Specjalnego wywiązała się dyskusja. 
Ks. dr Jan Okuła zwrócił uwagę na „wątek 
Maryjny” w nawróceniu Mieszka. Jego 
zdaniem kluczową rolę mogła tu odegrać 
Dobrawa. Dziekan Okuła, odwołując się 
również do doświadczenia duszpasterskiego 

stwierdził, iż przypadki, że wierząca kobie-
ta potrafi nakłonić męża do nawrócenia nie 
są rzadkie. Jerzy Bauer powrócił do kwestii 
politycznych konsekwencji przyjęcia Chrz-
tu, wspominając tu „reakcję pogańską” lat 

trzydziestych wieku XI. Jeden z uczestni-
ków spotkania wspomniał, że za udział w 
religijnych obchodach 1000-lecia chrztu 
mogły grozić daleko idące konsekwencje, 
czego sam doświadczył (wyrzucenie z in-
ternatu za udział w Mszy świętej).

Na koniec dr Karłowicz powrócił jeszcze 
do treści zawartych w roczniku. Dłużej za-
trzymał się na osobie s. Faustyny. Stwier-
dził, że możemy jako Polacy być dumni, że 
to właśnie z naszego kraju wyszła w świat 
pobożność Miłosierdzia. Wydarzenie za-
kończyło się podpisywaniem przez Redak-
tora Naczelnego egzemplarzy 
Rocznika Teologia Polityczna-
.Spotkanie odbyło się 14 listo-
pada. Wzięło w nim udział ok. 
40 osób.      Rafał Zęgota

Chrzest, nasza polska tożsamość… - dokończenie

Od lewej: J. Bauer, R. Zęgota, dr D. Karłowicz
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przyswojoną wiedzę. I tak powstał mural, 
przedstawiający historyczne powiązania na-
szego miasta z bartnictwem i pszczelar-
stwem. 
Pomysłodawcą zwycięskiej tematyki został 
Pan Leszek Rakowski. Po wspólnym malo-
waniu nadszedł czas na finał projektu. 28 
września zaprosiliśmy wszystkich miesz-
kańców miasta na piknik pod chmurką. Na 

przybyłych czekała moc atrakcji. Uczestni-
cy mogli wziąć udział w plenerze malar-
skim i zrobić wystawę swoich prac. 29. 
Drużyna Harcerska "Pogodni" przygotowa-
ła dla dzieci gry i zabawy, a spółdzielnia so-
cjalna "Amelia" zadbała o ich kolorowe bu-
zie. Nasze brzuchy napełniła firma caterin-
gowa Państwa Pecurów, serwując gorącą 
grochówkę, kawę oraz herbatę. Kiełbaski 
przy ognisku zapewniło Gospodarstwo 
Ogrodnicze "Pod Lipami". Gościliśmy tak-
że zaprzyjaźnione Terenowe Koło Pszczela-
rzy w Tłuszczu. Mieliśmy możliwość degu-
stacji oraz kupna miodu. Ciekawy wykład, 
dotyczący historii i początków powstania 
naszego miasta wygłosił Pan Ryszard Ej-
chelkraut. Imprezę rozgrzał DJ Kamil Kło-
siński. Przy jego muzyce żadna noga nie 
stała obojętnie. Nawet deszcz nie zepsuł 
nam zabawy i przez dłuższy czas ze Skwer-
ku dobiegały śmiech oraz radość każdego 
uczestnika pikniku.

Zachęcamy do śledzenia nasze-
go profilu na facebook.com/

skwerekobfitosci
Dominika Potomska

12

Jakie są różnice między graffiti a street ar-
t'em? Czym jest sztuka w przestrzeni pu-
blicznej? Jakie są sposoby wykonania ma-
łych i dużych form graficznych? Mieszkań-

cy Ostrowi Mazowieckiej poznali odpowie-
dzi na te pytania we wrześniu podczas 
warsztatów Street Art.
U zbiegu ulic Prusa i Jagiellońskiej, wspól-
nie z sąsiadami, uroczyście otworzyliśmy w 
czerwcu ogród społeczny. „Skwerek Obfi-

tości” sąsiaduje ze ścianą kamienicy, która 
była zaniedbana i zakłócała poczucie este-
tyczne naszej działki. Postanowiliśmy to 
zmienić. Złożyliśmy wniosek o dofinanso-
wanie w ramach programu Dom Kultury+ 
Inicjatywy Lokalne 2016 prowadzonego 

Sztuka uliczna
Mural to inaczej malarstwo muralistyczne, malarstwo monumentalne, 
malarstwo wielkoformatowe. Mural to rodzaj sztuki, który w ostatnich latach 
zyskał popularność. 

przez Narodowe Centrum Kultury we 
współpracy z Miejskim Domem Kultury w 
Ostrowi Mazowieckiej. Udało się! Dzięki 
wygranej mogliśmy rozpocząć realizację 

projektu. Ogłosiliśmy dwa konkursy. 
Pierwszy z nich dotyczył naboru do grupy 
na warsztaty Street Art, które zakończyły 
się wspólnym malowaniem muralu na ścia-
nie kamienicy. Drugi z kolei dedykowany 
był tematyce owego malunku. 

Spośród wielu zgłoszeń wybraliśmy ok. 15 
osób, które wzięły udział w trzydniowych 
zajęciach pod okiem artysty - Wojtka Wi-
śniewskiego. Po krótkich wprowadzeniach 
teoretycznych grupa praktykowała na 
Skwerku nabyte umiejętności oraz świeżo 
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Wśród juniorów najlepszym zespołem 
okazał się team „Nie Wiem”, drugie 
miejsce zajął zespół „Gruby i przyja‐

Koszykówka w „Koperniku”
19 lutego odbył się V Turniej o Puchar Starosty Ostrowskiego. Do grania w dwóch kate‐
goriach przystąpiło 14 ekip z Ostrowi i okolic. W kategorii do lat 18 zagrało 5 drużyn, 
natomiast 9 drużyn walczyło w kategorii OPEN. 

ciele”, na najniższym stopniu podium 
uplasował się zespół „Lepaki Team”. 
Zdecydowanie najlepszym zawodni‐

kiem tej kategorii okazał się gracz 
zwycięzców Maksymilian Matyjasik. 
W kategorii OPEN bezkonkurencyjny 
okaza ł się zespó ł „Jak my się 
bawimy”, który do zwycięstwa popro‐
wadził niepowstrzymany tego dnia Mi‐
chał Grabowski (wywalczył statuetkę 
najbardziej wartościowego gracza - 
MVP). Drugie miejsce wywalczył ze‐
spół „Gang ulanych”, natomiast na 
trzecim miejscu uplasował się team 
„Big Dream”. 
W trakcie turnieju odbył się również 
konkurs rzutów za trzy punkty, który 
po raz kolejny zdomino‐
wał dyrektor ostrowskiego 
MOSIR Bartłomiej Pień‐
kowski. 

Grzegorz Szydło

Dzięki hojności współorganizatorów, tj. 
Miasta Ostrów Mazowiecka oraz Jana Kru-
ka - weterana ostrowskich brydżystów, tur-
niej nasz może się poszczycić znakomitymi 
nagrodami rzeczowymi, w postaci złotych 
(2) i srebrnych sygnetów (6) z herbem Mia-
sta. W niedzielny poranek, w hali MOSiR 
przy ul. Trębickiego przy stolikach 
zasiadło piętnaście par, z których osiem sta-
nowiły pary ostrowskie, regularnie uczest-
niczące w mosirowej BrzydżLidze. Zawody 
poprowadził licencjonowany sędzia brydżo-
wy - Włodzimierz Rutkowski. 
Niestety, tym razem ostrowiakom nie udało 
się zatrzymać "Złotego Pierścienia 
Ostrowi" w Mieście i dwa złote sygnety 
wyjechały do Warszawy, Dwa srebrne zna-
lazły drogę do Wyszkowa, dopiero kolejne 
dwa srebrne trafiły do "naszych", tj. Leszka 
Sommera i Andrzeja Kalupy. Kolejną naj-
lepszą z ostrowskich par, która zdobyła na-
grodę specjalną (kolejne 2 srebrne sygnety) 

"Złoty Pierścień Ostrowi" opuścił miasto
Po pięciu latach przerwy do kalendarza brydżowych imprez na Mazowszu 
ponownie dołączył Otwarty Turniej Par Brydżowych w Ostrowi Mazowieckiej.

była para Andrzej Morawski, Krzysztof Bą-
czyk, która w całej klasyfikacji zajęła 6 
miejsce. Nagrody najlepszym parom wrę-
czył osobiście burmistrz Jerzy Bauer, w 
asyście dyrektora MOSiR, Bartłomieja 

Pieńkowskiego. Burmistrz w kilku słowach 
podziękował wszystkim uczestnikom, a zw-
łaszcza gościom spoza Ostrowi.

Krzysztof Orzechowski
MOSiR

Zwycięscy, nagrodzeni uczestnicy wraz z burmistrzem Bauerem i dyrektorem Pieńkowskim
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Ponadto w konferencji wzięli udział: Wero-
nika Najda - zastępca dyr. Departamentu 
Spraw Obywatelskich w Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów, Mirosław Grzyb - zastęp-
ca dyrektora Kuratorium Oświaty Delegatu-
ry w Ostrołęce, Urszula Wołosiewicz - wi-
cestarosta ostrowski oraz dyrektorzy i na-
uczyciele szkół miejskich i powiatowych, 
radni miejscy, księża, przedstawiciele insty-
tucji kultury, spółdzielni socjalnych, Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku, organizacji po-
zarządowych.
Zebranych powitał burmistrz Jerzy Bauer, 
który scharakteryzował funkcjonowanie 
ostrowskiej oświaty i zmiany jakie następu-

ją w związku z wprowadzaną reformą. W 
swoim wystąpieniu nawiązał również do 
bardzo dynamicznych działań i sukcesów w 
dziedzinie kultury, która kształtuje postawy 
i tożsamość wszystkich, ale szczególnie 
najmłodszych.
Wiceminister Teresa Wargocka uzasadniła 
potrzebę wprowadzenia reformy i zmiany 
struktury szkolnej, która zacznie obowiązy-
wać od 1 września 2017 r. Zapewniała, że 
decyzja MEN w tym zakresie była przemy-

Wiceminister edukacji 
w Ostrowi Mazowieckiej
3 marca 2017 r. w miejskim ratuszu miała miejsce konferencja na temat reformy 
oświaty, wychowania młodzieży i programu Erasmus+. Gościem specjalnym była 
wiceminister edukacji Teresa Wargocka. 

ślana, podparta szerokimi konsultacjami i 
analizą działania systemu oświaty. - Sie-
demnaście lat funkcjonowania gimnazjów 
w systemie szkolnym, i w zasadzie żadne 
założenie, które leżało u podstaw ich zorga-
nizowania, nie zostało zrealizowane. Gim-
nazja miały być samodzielnymi szkołami, 
przygotowującymi do nauki w szkołach 
średnich, gdzie liczba uczniów miała nie 
przekraczać trzystu – powiedziała wicemi-
nister. - Prawie cztery tysiące gimnazjów w 
Polsce zaczęło funkcjonować jako zespoły 
szkół ze szkołą podstawową – dodała. Sa-
modzielnych gimnazjów jest około dwóch 
tysięcy i funkcjonują głównie w dużych 

miastach. Jak usłyszeliśmy z ust wicemini-
ster, wyższe uczelnie wyraźnie zaczęły sy-
gnalizować pogorszenie poziomu kształce-
nia młodzieży. Czynników, które miały 
wpływ na podjęcie decyzji o reformie edu-
kacji było wiele. Wyjaśniła zebranym, jaki 
jest sens programowy szkoły po wprowa-
dzeniu nowego systemu edukacji - Szkoła 
przyjazna i szkoła wymagająca – tak o zre-
formowanej oświacie mówiła wiceminister 
- gdzie każdy uczeń powinien mieć w szko-

le swojego przewodnika, wychowawcę, 
który nie pozwala mu marnować czasu.
Dalsza części konferencji poświęcona była 
wychowaniu obywatelskim w edukacji oraz 
założeniom programu Erasmus+, który 
funkcjonuje ponad ćwierć wieku i kojarzy 
się głównie z wymianami studentów. 
Uczestnicy konferencji zostali poinformo-
wani o nowej propozycji w sferze eduka-
cyjnej, którą na spotkaniach w całej Polsce 
prezentują przedstawiciele Fundacji Roz-
woju Systemu Edukacji. Podczas spotkania 
eksperci przybliżyli priorytety programu. 
Mowa była o edukacji nauczycieli, wspiera-
niu uczenia się osób dorosłych oraz o pro-
gramie eTwinning. Erasmus+ to program 
Unii Europejskiej obowiązujący na lata 
2014-2020. Zakłada on działania w dziedzi-
nie edukacji, szkoleń, młodzieży i sportu. 
Wnioski o dofinansowanie mogą składać 
instytucje lub organizacje. Szczegóły na te-
mat programu można znaleźć 
na stronie erasmusplus.org.pl.

Robert Krajewski
Radny Miasta 

Ostrów Mazowiecka 

Minister Teresa Wargocka
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W archiwum IPN znalazły się dokumenty 
wytworzone przez Komendę Wojewódzką 
Milicji Obywatelskiej oraz Wojewódzki 
Urząd Spraw Wewnętrznych w Białymsto-
ku (sygn. IPN Bi 019/42/1 oraz IPN Bi 
019/43/1), z których wynika, że Józef Ja-
miołkowski w  czasie okupacji, tj. od 1940 
r. do września 1944 r. był członkiem kon-
spiracyjnej organizacji PZP-AK obwód Za-
mbrów, po wyzwoleniu od września 1944 r. 
do września 1945 r. (w takim zakresie cza-
sowym odnotowano działalność po wyzwo-
leniu) był członkiem nielegalnej organizacji 
AK obwód Zambrów. W okresie od wrze-

Walka o wolną Polskę
Analizując dokumenty pozyskane z IPN, wytworzone przez aparat 
bezpieczeństwa, dotyczące działalności podziemnej z czasów SOLI‐
DARNOŚCI mojego taty Bogdana Jamiołkowskiego, znalazłam infor‐
mację o dziadku Józefie Jamiołkowskim, ur. 12.09.1915 r. w Chmiele‐
wie, s. Pawła i Sabiny. Dziadek, podobnie jak tata brał udział w walce 
o wolność Ojczyzny, z tym że w czasie wojny i tuż po jej zakończeniu. 

śnia 1945 r. do kwietnia 1947 r. należał do 
WiN obwód Zambrów. Był szeregowym 
członkiem 11. kompanii dowodzonej przez 
"Zena", posługiwał się pseudonimem 
"Brzózka", nie posiadał broni. Ujawnił się 
ze względu na sy tuac ję rodz inną 
23.04.1947 r. przed komisją amnestyjną w 
Zambrowie. Z dokumentów wynika, że nie 
posiadano na temat jego działalności pełnej 
wiedzy, dzięki czemu nie stracił wolności. 
Brak jest informacji, że jako listonosz Pocz-
ty Polskiej pracował w wywiadzie, o czym 
opowiedział mi tata. 

***

Zachęcamy naszych czytelników do roz-
mów z bliskimi, którzy byli naocznymi 
świadkami historii, aby zanotować ich 
wspomnienia i podzielić się nimi w kolej-
nych numerach Zapisków Ostrowskich. 

Dorota Subda

Józef Jamiołkowski

W ramach Klubu zorganizowano trzy spotkania: #12 lutego 
2016 r. z Marianem Piłką - wiceprezesem Prawicy Rzeczy‐
pospolitej, temat spotkania - „Silna Polska w obronie cywili‐
zacji chrześcijańskiej”; #14 czerwca 2016 r. z  dr. Dariu‐
szem Karłowiczem, filozofem, prezesem Fundacji Św. Miko‐
łaja, współtwórcą Teologii Politycznej, temat spotkania - „W 
poszukiwaniu własnej tożsamości: Polacy jak Jason 
Bourne”; #14 listopada 2016 r. z  dr. Dariuszem Karłowi‐
czem - okazją do spotkania była 1050 rocznica chrztu 
Polski. Stowarzyszenie ponaddto zrealizowało: #konkurs 
fotograficzny „Ptaki w polskim krajobrazie jesienno-zimo‐
wym” - w ramach IV edycji nadeszło kilkadziesiąt fotografii. 
14 kwietnia 2016 r. odbyło się uroczyste podsumowanie z 
wręczeniem nagród książkowych; #„Misyjne drogi Kościo‐
ła”- w dniu 29 września 2016 r. odbyło się spotkanie z arcy‐
biskupem Wojciechem Załuskim - nuncjuszem apostolskim 
w Burundi; #„Rocznik Ostrowski” - wydano drugi numer 
ROCZNIKA OSTROWSKIEGO, loka lnego p isma 
popularno–naukowego. #w ramach promocji Rocznika, w 
dniu 26 kwietnia 2016 r., odbyła się Konferencja Regionali‐
styczna „Troska o dziedzictwo jako forma umocnienia 
wspólnoty lokalnej"; #„Historia Solidarności” - kontynu‐
acja prac nad spisaniem dziejów ostrowskiej  „Solidarności”, 
we współpracy z samorządem miejskim i IPN reprezentowa‐
nym przez dr. Tadeusza Ruzikowskiego; #gra miejska „W 
100 minut dookoła Ostrowi” - zrealizowana w dniu 14 
maja 2016 r. ze środków pozyskanych w konkursie granto‐

Sprawozdanie z działalności w roku 2016
Ostrowskie Stowarzyszenie "Ludzie z Pasją" działa od ośmiu lat. Rok 2016 był czasem realizacji wielu 
projektów, takich jak „Zapiski Ostrowskie” i Klub Dyskusyjny im. Tomasza Merty. 

wym - „Tu mieszkam, tu zmieniam” finansowanym przez 
Fundację Banku Zachodniego WBK S.A.; #„Teatr bez ta‐
jemnic” - projekt finansowany przez Fundację Banku Za‐
chodniego WBK S.A. w ramach którego zorganizowano 
osiem warsztatów teatralnych, które odbyły się od marca 
do maja 2016 r.; #„Kryptonim Druh” - projekt finansowa‐
ny przez Fundację Banku Zachodniego WBK S.A., w  ra‐
mach którego ostrowska młodzież wystawiła musical o 
rotmistrzu Pileckim. Spektakl obejrzało ok. 2500 młodzie‐
ży z powiatu ostrowskiego; #projekt językowy organizo‐
wany we współpracy z Towarzystwem Kultury Języka, pod 
kierunkiem prof. Barbary Falińskiej - w 2016 r. członkowie 
stowarzyszenia wzięli udział w konferencjach gwaroznaw‐
czych; #przystąpienie do partnerstwa z Muzeum Przy‐
rody w Drozdowie w zakresie realizacji II Konkursu Histo‐
rycznego na krótkometrażowy film pod hasłem „Chleb i 
Ojczyzna”; #przystąpienie do partnerstwa z Miastem 
Ostrów Mazowiecka na rzecz realizacji projektu „Kultura 
pod napięciem”; #przystąpienie do partnerstwa z Mia‐
stem Ostrów Mazowiecka na rzecz realizacji projektu 
„Ochrona zabytkowego budynku „Jatek” i nadanie mu no‐
wych funkcji kulturalnych”; #wycieczka o cha‐
rakterze edukacyjno-przyrodniczym dla mło‐
dzieży ostrowskich szkół podstawowych do 
Siemianówki i Supraśla, zrealizowana w dniu 6 
października 2016 r.                

Dorota Subda
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Wraz z nadejściem wiosny ostrowscy pszczelarze przeprowadzili ak-
cję sadzenia roślin miododajnych na terenie Ostrowi Mazowieckiej. 
Nie jest to działanie jednorazowe - koło podejmuje szereg działań 
związanych z nasadzeniami na terenie naszego miasta. Ich celem jest 
zwiększenie pożytków z hodowanych przez nas pszczół. Dzięki 
większej różnorodności roślinnej nasze miody również 
charakteryzują się większą różnorodnością i mogą sprostać 
wymaganiom nawet najbardziej wymagających smakoszy. 

Mirosław Pędzich 

Sadzimy rośliny miododajne

Celem imprezy była integracja środowisk 
ostrowskich sportowców, działaczy, na-
uczycieli, samorządowców i zakładów pra-
cy. Głównym punktem programu były I 
Ostrowskie Igrzyska Firm, w których wzię-
ło udział sześć zespołów. 
Zawodnicy musieli sprawdzić się w ośmiu 
różnych konkurencjach, m.in.: strzały na 
bramkę, rzuty do kosza, przeciąganie liny, 
gra logiczno sprawnościowa "kółko i krzy-
żyk", wyciskanie ciężarków, wieloetapo-

wym cross ficie oraz przepłynięciu fosy na 
czas. Zespoły rozegrały też po kilka me-
czów w Bubble Ball.
Ostatecznie po kilkugodzinnej rywalizacji 
wyłoniono zwycięzców: wygrało Starostwo 
Powiatowe - 480 pkt, Fabryki Mebli Forte - 
390 pkt, Zakład Gospodarki Komunalnej - 

Wkrótce Igrzyska Firm
Mija już prawie rok od imprezy, która okazała się wielkim sukcesem ostrowskiego MOSiR i w zgodnych 
opiniach jej uczestników musi mieć kontynuację. Przypomnijmy zatem, że 11 czerwca ubiegłego roku w 
Ogródku Jordanowskim odbył się Pierwszy Ostrowski Dzień Sportu i Rekreacji.

360 pkt, Ostrowscy WF'iści - 345 pkt, 
Urząd Miasta - 340 pkt, Bank Spółdzielczy 
- 310 pkt. Uczestników Ostrowskich Igrzy-
sk Firm godnie nagrodzono. Zwycięzca - 
drużyna Starostwa Powiatowego - wzniosła 

w górę Puchar Przechodni ufundowany 
przez organizatora, a wszyscy uczestnicy 
zawodów otrzymali nagrody w postaci kar-
netów na zajęcia w MOSiR. W roku obec-

nym organizatorzy przygotowują nowe 
konkurencje oraz dopracowują te z roku 
ubiegłego, tak aby czymś zaskoczyć pod-
czas tego prawdziwie rodzinno-firmowego 
festynu sportu i rekreacji. 

Wszystkich zainetersowanych zapraszamy 
do kontaktu z ostrowskim MOSiR.

Krzysztof Orzechowski
MOSiR


